XXXII. His rerum externarum cognitionibus inter- 1 positis Macedonum rursus advocatum concilium; pronuntiatum, quod ad statum Macedoniae pertinebat, senatores, quos synedros vocant, legendos esse, quorum consilio res publica administraretur. nomina deinde sunt 3 recitata principum Macedonum, quos cum liberis maioribus quam quindecim annos natis praecedere in Italiam placeret. id prima specie saevom, mox apparuit multi- 4 tudini Macedonum pro libertate sua esse factum. nominati sunt enim regis amici purpuratique, duces exercitum, praefecti navium aut praesidiorum, servire regi humiliter, 5 aliis superbe imperare adsueti; praedivites alii, alii, quos fortuna non aequarent, his sumptibus pares; regius omnibus victus vestitusque, nulli civilis animus, neque legum neque libertatis aequo patiens. omnes igitur, qui in aliquis 6

ministeriis regiis, etiam qui in legationibus fuerant, iussi Macedonia excedere atque in Italiam ire; qui non paruis-
 7 set imperio, mors denuntiata. leges Macedoniae dedit cum tanta cura, ut non hostibus victis, sed sociis bene meritis dare videretur, et quas ne usus quidem longo tempore, qui unus est legum corrector, experiendo argueret.

8 Ab seriis rebus ludicrum ex multo ante praeparato, et in Asiae civitates et ad reges missis qui denuntiarent et cum circumiret ipse Graeciae civitates invitatis princi-
 9 pibus, magno apparatu Amphipoli fecit. nam et artificum omnis generis, qui ludicram artem faciebant, ex toto orbe terrarum multitudo, et athletarum et nobilium equorum convenit, et legationes cum victimis, et quidquid aliud deorum hominumque causa fieri magnis ludis in Graecia
 10 solet, ita factum est, ut non magnificentiam tantum, sed prudentiam in dandis spectaculis, ad quae rudis tum Ro-
 11 mani erant, admirarentur. epulae quoque legationibus paratae et opulentia et cura eadem. vulgo dictum ipsius ferebant, et convivium instruere et ludos parare eiusdem esse qui vincere bello sciret.

1 XXXIII. Editio ludicrum omnis generis clupeisque acris in naves inpositis cetera omnis generis arma cumu-
 2 lata [in] ingentem acervum, precatus Martem, Minervam Luamque matrem et ceteros deos, quibus spolia hostium dicare ius fasque est, ipse imperator face subdita succendit, deinde circumstantes tribuni militum pro se quis-
 3 que ignes coniecerunt. notata est in illo conventu Europae Asiaeque, undique partim ad gratulationem, partim ad spectaculum contracta multitudo, tantis navalibus terrestribusque exercitiis ea copia rerum, ea vilitas an-
 4 nonae, ut et privatis et civitatibus et gentibus dona data pleraque eius generis sint ab imperatore, non in usum modo praesentem, sed etiam quod domos aveherent.
 5 spectaculo fuit ei quae venerat turbae non scaenicum magis ludicrum, non certamina hominum aut curricula equorum, quam praeda Macedonica omnis, ut viseretur, exposita statuarum tabularumque, textilium et vasorum ex auro et argento et aere et ebore factorum ingenti

cura in ea regia, ut non in praesentem modo speciem, 6
 qualibus referta regia Alexandreae erat, sed in perpetuum usum fierent. haec in classem inposita devehenda 7
 Romam Cn. Octavio data.

Paulus, benigne legatis dimissis, transgressus Strymonem mille passuum ab Amphipoli castra posuit; inde profectus Pellam quinto die pervenit. praetergressus 8
 urbem, ad Spelaeum quod vocant biduum moratus, P. Nasicam et Q. Maximum filium cum parte copiarum ad depopulandos Illyrios, qui Persea iuverant bello, misit, iussos ad Oricum sibi occurrere; ipse Epirum petens quintis decimis castris Passaronem pervenit.

XXXIII. Haud procul inde Anici castra aberant. 1
 ad quem litteris missis, ne quid ad ea quae fierent moveretur — senatum praedam Epiri civitatum, quae ad Persea defecissent, exercitui dedisse —, summissis cen- 2
 turionibus in singulas urbes, qui se dicerent ad praesidia deducenda venisse, ut liberi Epirotae sicut Macedones essent, denos principes ex singulis evocavit civitatibus. quibus cum denuntiasset, ut aurum atque argentum in publicum proferretur, per omnes civitates cohortes dimisit. ante in ultiores quam in propioris profecti, ut uno 3
 die in omnes perveniretur. edita tribunis centurionibus- 4
 que erant quae agerentur. mane omne aurum argentumque conlatum, hora quarta signum ad diripiendas urbes datum est militibus, tantaque praeda fuit, ut in equitem 5
 quadringeni denari, peditibus duceni dividerentur, centum quinquaginta milia capitum humanorum abducerentur. muri deinde direptarum urbium diruti sunt; ea fuere 6
 oppida circa septuaginta. vendita praeda omnis; inde ea summa militi numerata est. Paulus ad mare Oricum 7
 descendit, nequaquam, ut ratus erat, expletis militum animis, qui tanquam nullum in Macedonia gessissent bellum expertis regiae praedae [se] esse indignabantur. Orici cum missas eum Scipione Nasica Maximoque filio 8
 copias invenisset, exercitu in naves inposito in Italiam traiecit. et post paucos dies Anicius conventu reliquo- 9
 rum Epirotarum Aearnanumque acto iussisque in Italiam sequi principibus, quorum cognitionem causae [se-

natui] reservarat, et ipse navibus expectatis, quibus usus Macedonicus exercitus erat, in Italiam traiecit.

10 Cum haec in Macedonia Epiroque gesta sunt, legati
 qui cum Attalo ad finiendum bellum inter Gallos et re-
 11 gem Eumenum missi erant, in Asiam pervenerunt. in-
 dutiis per hiemem factis et Galli domos abierant et rex
 in hiberna concesserat Pergamum gravique morbo aeger
 fuerat. ver primum ex domo excivit, iamque Synnada
 pervenerant, cum Eumenes ad Sardis undique exerci-
 12 tum contraxerat. ibi Romani cum et Solovettium ducem
 Gallorum Synnadis [...] adlocuti sunt, et Attalus cum
 eis profectus, sed castra Gallorum intrare cum non pla-
 13 cuit, ne animi ex disceptatione iritarentur. P. Licinius
 cum regulo Gallorum est locutus rettulitque, ferociorem
 14 eum deprecando factum, ut mirum videri possit, inter
 tam opulentos reges, Antiochum Ptolemaicumque, tan-
 tum legatorum Romanorum verba valuisse, ut extemplo
 pacem facerent, apud Gallos nullius momenti fuisse.